[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СОВЕТСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  13.04.2023 №  434

п.Кшенский

[bookmark: _Hlk132788770]О проведении XX межрегионального фестиваля научного
и художественного творчества, посвященного Дню славянской
письменности и культуры и памяти народного
художника России В.М.Клыкова

В соответствии с муниципальной программой «Повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта в Советском районе Курской области», в целях духовно-нравственного воспитания молодежи, приобщения подрастающего поколения к традициям славянской и православной культуры Администрация Советского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Провести в Советском районе с 17 апреля по 10 июня  2023 года XX фестиваль научного и художественного творчества, посвященный Дню славянской письменности и культуры и памяти народного художника России В.М.Клыкова (далее– фестиваль).
2.Утвердить положение о фестивале (приложение №1).
3.Утвердить состав оргкомитета по проведению фестиваля (приложение №2).
4.Главному специалисту-эксперту отдела кадровой и  организационной  работы  Администрации Советского района С.Г.Тюленевой обеспечить информационную поддержку фестиваля на официальном сайте МО «Советский район» www.sovetskiyr.rkursk.ru.
5.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Советского района И.Я.Булгакову.
6.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Советского района
Курской области									В.М.Жилинков

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
        к постановлению Администрации
Советского района Курской области
от 13.04.2023  № 434

	УТВЕРЖДАЮ
Глава Советского района Курской области
___________В.М.Жилинков
от_____2023г. №____

	СОГЛАСОВАНО
Директор ОБПОУ «Советский социально-аграрный техникум имени В.М.Клыкова»
_____________А.Д.Миронов

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ XX МЕЖРЕГИОНАЛЬНОГО
ФЕСТИВАЛЯ НАУЧНОГО И ХУДОЖЕСТВЕННОГО
ТВОРЧЕСТВА, ПОСВЯЩЕННОГО ДНЮ СЛАВЯНСКОЙ
ПИСЬМЕННОСТИ И КУЛЬТУРЫ И ПАМЯТИ НАРОДНОГО
ХУДОЖНИКА РОССИИ В.М. КЛЫКОВА

I.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Фестиваль научного и художественного творчества  проводится Администрацией Советского района и Советским социально-аграрным техникумом имени В.М. Клыкова в целях привлечения широкого круга общественности, преподавателей, работающей и студенческой молодежи к решению актуальных задач духовно-нравственного воспитания, приобщения к традициям русской народной,  славянской и православной культуры, обмена информацией и опытом, стимулирования творческой активности студентов, сохранения и развития духовно-нравственных  культурных традиций.
1.2.	Фестиваль научного и художественного творчества объявляется постановлением Главы Советского района Курской области и приказом директора Советского социально-аграрного техникума имени В.М. Клыкова.
1.3.	В Фестивале могут  принимать участие учреждения образования и культуры, представители русской православной церкви, общественности и других организаций и объединений  Курской  и других областей и регионов России,  ближнего зарубежья, подавших заявки для участия.
1.4.	Руководство Фестивалем осуществляет оргкомитет, утвержденный постановлением Главы Советского района Курской области, в состав которого входят сотрудники, ответственные за организацию Фестиваля.
1.5.  Юридические и физические лица по согласованию с оргкомитетом могут осуществлять экономическую, информационную или иную поддержку конкурсных мероприятий в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

II.ЦЕЛЕВЫЕ ОРИЕНТИРЫ
2.1. Обмен информацией об опыте передачи молодежи богатых культурных традиций славянских народов, демонстрация творческих достижений и результатов.
2.2. Поиск совместных направлений исследований и укрепление сотрудничества между учреждениями образования, науки, культуры, общественными организациями и объединениями, представителями русской православной церкви Расширение научного сотрудничества между организациями высшего и среднего   профессионального образования, организациями общего учреждения.
2.3. Обогащение культурных традиций, расширение кругозора работающей и студенческой молодежи, привлечение ее к развитию отечественных достижений в этой сфере.

2.4. Формированием у творческой молодежи эстетического восприятия, художественной компетентности, способности к самореализации, творческого потенциала, потребностей духовного самосовершенствования.
2.5. Содействие повышению качества профессиональной подготовки молодых специалистов, создание условий для формирования творческой активности, самостоятельности, укрепление культурно-нравственных ценностей молодежи.
2.6. Выявление и поддержка наиболее талантливой и одарённой работающей и студенческой молодёжи, пропаганда славянской и русской народной культуры.
2.7. Культурное обогащение и эстетическое воспитание будущих специалистов.
2.8. Сохранение социально-культурной среды и национальной специфики региона.
2.9. Совершенствование форм культурного отдыха молодежи.
2.10.  Для реализации поставленных целей используются:
· формы культурной и образовательно-воспитательной деятельности – мастер-классы, семинары, фольклорные праздники, совместные концерты, творческие встречи, культурно-туристическая программа, викторины, публичные лекции, интеллектуальные игры, литературные композиции, круглые столы, научно-практические конференции и т.п.;
· виды поощрения активных участников Фестиваля – объявление благодарности, награждение почетной грамотой Главы Советского района Курской области, грамотой Советского социально-аграрного техникума имени В.М. Клыкова.

III.ОРГАНИЗАТОРЫ ФЕСТИВАЛЯ

3.1. Учредителями и организаторами фестиваля являются:

Администрация Советского района Курской области:
– Отдел по делам молодёжи, физической культуре и спорту;
– Управление образования;
- Управление культуры.
ОБПОУ  «Советский социально-аграрный техникум имени В.М. Клыкова».
ОБОУ ДО «Кшенская ДШИ».
Советский краеведческий музей-филиал Курского областного краеведческого музея.
3.2. Учредители имеют право:
·  распространять информацию о целях, задачах и программе Фестиваля с целью привлечения студенческих коллективов и объединений для участия в Фестивале;
·  рекламировать свою деятельность во время проведения фестивальных мероприятий (в соответствии с действующим законодательством), рекомендовать в состав оргкомитета, исполнительной дирекции и жюри своих представителей, присутствовать на всех мероприятиях Фестиваля, учреждать призы и др.

IV.ОРГКОМИТЕТ ФЕСТИВАЛЯ

4.1. Оргкомитет Фестиваля формируется из представителей администрации, учреждений образования и культуры Советского района Курской области;
4.2. Оргкомитет осуществляет руководство Фестивалем: определяет состав участников, решает вопросы рекламы, организации зрителей, технической и организационной помощи участникам, обеспечивает сохранность заявленных работ, охрану общественного порядка во время Фестиваля, решает вопросы по проведению мастер-классов, праздничных мероприятий;
4.3. Оргкомитет формирует жюри, в состав которого приглашаются специалисты, имеющие непосредственное отношение к науке и культуре.

V. УЧАСТНИКИ ФЕСТИВАЛЯ
5.1.  Участниками Фестиваля могут быть преподаватели и студенты среднего и высшего профессионального образования, педагоги и учащиеся общеобразовательных учреждений, работники учреждений культуры, представители русской православной церкви, общественных организаций и объединений.

5.2. Участники Фестиваля несут ответственность за сохранность оборудования, инвентаря во время монтажа и демонтажа экспозиций выставок, а также во время проведения  иных мероприятий фестиваля.
5.3. Заявку необходимо подать в оргкомитет Фестиваля до 10.04.2023 г.

VI. ФОРМЫ УЧАСТИЯ
6.1. Очная и заочная–участие в мероприятиях Фестиваля (форма заявки – Приложение №1).

VII. ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ
Фестиваль проводится с 17 апреля 2023г. по 10 июня 2023 года на базе учреждений образования и культуры Советского района.

VIII. АДРЕС ОРГАНИЗАТОРОВ
306600, Курская область, Советский район, п. Кшенский, ул. Пролетарская, д.45,
Администрация Советского района Курской области
Телефон (факс) 8-471-58-2-14-97
е-mail: sovr.priemnaya@rkursk.ru

306600, Курская область, Советский район, п. Коммунар, ул. Парковая, д.2,
ОБПОУ «Советский социально-аграрный техникум имени  В.М. Клыкова»
Телефон (факс) 8 (47158) 2-18-06, 2-10-56.
е- mail: sovsat@yandex.ru

Приложение 1.

ЗАЯВКА
УЧАСТНИКА  XX  ФЕСТИВАЛЯ НАУЧНОГО И ХУДОЖЕСТВЕННОГО ТВОРЧЕСТВА, ПОСВЯЩЕННОГО ДНЮ СЛАВЯНСКОЙ ПИСЬМЕННОСТИ И КУЛЬТУРЫ И ПАМЯТИ НАРОДНОГО ХУДОЖНИКА РОССИИ В.М. КЛЫКОВА

	№
	Ф.И.О.
	Место работы / учебы
	Долж-ность, звание
	Форма участия
	Названия мероприя-тия фестиваля
	Назва-ние работы
	Научный руководитель
	Контакт-ный телефон,
е-mail

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к постановлению Администрации
Советского района Курской области
от 13.04.2023 №  434

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА

Председатель – В.М. Жилинков, Глава Советского района.

Заместитель председателя – И.Я. Булгакова, зам. Главы Администрации Советского района

Заместитель председателя – А.Д. Миронов, директор  ОБПОУ «Советский социально-аграрный техникум имени В.М.Клыкова»

Члены оргкомитета:

Гамолина М.Н., заведующая филиалом Советского краеведческого музея-филиала Курского областного краеведческого музея;
Голощапова Д.И., начальник Управления культуры Администрации Советского района;
Полежаева Н.Н., начальник отдела по делам молодежи, физической культуре и спорту Администрации Советского района;
Садовникова Н.А., заместитель директора по учебно-воспитательной работе Советского социально-аграрного техникума имени В.М. Клыкова;
Свеженцев В.А., начальник Управления образования Администрации Советского района;
Гайкова Е.В., директор ОБОУ  ДО «Кшенская ДШИ»;
Кулешов В.В., директор филиала-музея В.М.Клыкова Советского района Курской области;
Протоиерей Николай Хренов, настоятель храма Владимирской иконы Божией Матери с. Липовчик  Советского района Курской области;
Протоиерей Сергий  Хотяинцев, настоятель храма Рождества Пресвятой Богородицы с Н.-Гурово Советского района Курской области;
Иерей Николай Пазуха,   настоятель храма Покрова Пресвятой Богородицы с. Мармыжи Советского района Курской области;
Иерей Николай  Зайшлый,  настоятель храма Святителя Николая  пос. Кшенский Советского района Курской области;
Иерей Вячеслав  Рихтер,  настоятель Свято Троицкого храма с. Мансурово Советского района Курской области;

ПРОГРАММА
ФЕСТИВАЛЯ НАУЧНОГО И ХУДОЖЕСТВЕННОГО ТВОРЧЕСТВА
Сроки проведения: с 17 апреля по 10 июня 2023 год

	№
	Мероприятие
	Дата
	Место проведения
	Ответственное учреждение/ организация:

	1.
	Флешмоб «Пасхальный кулич» в сети ВК
	14 апреля
	ОБПОУ «Советский социально-аграрный техникум  имени В.М. Клыкова»
	ОБПОУ
«Советский социально-аграрный техникум имени В.М. Клыкова»

	2.
	Открытие фестиваля научного и художественного творчества

	17 апреля
	ОБПОУ «Советский социально-аграрный техникум  имени В.М.Клыкова»

ОБПОУ
«Советский социально-аграрный техникум имени В.М. Клыкова».

	3.
	Встреча обучающихся техникума со священнослужителями  Советского района
	21 апреля
	ОБПОУ «Советский социально-аграрный техникум  имени В.М.Клыкова»

ОБПОУ
«Советский социально-аграрный техникум имени В.М. Клыкова»

	4.
	Лекция «Творческий мир скульптора В.М.Клыкова» для обучающихся старших классов ОБОУ ДО «Кшенская ДШИ»
	27 апреля
	ОБОУ ДО «Кшенская ДШИ»
	ОБОУ ДО «Кшенская ДШИ»

	5.
	Классные часы. Темы: «Вячеслав Михайлович Клыков – выдающийся художник, мыслитель, патриот», «Любимые писатели В.М.Клыкова», «Творческое наследие В.М.Клыкова на курской земле».
	Апрель-май
	Образовательные организации
	Управление образования Администрации Советского района Курской области, классные руководители учреждений образования

	6.
	Презентация «Родной земли мотивы в творчестве скульптура В.М.Клыкова»
	Апрель-май
	Образовательные организации
	Управление образования Администрации Советского района Курской области, классные руководители учреждений образования

	7.
	Выставка посвященная  жизни   и творчеству  В.М.Клыкова.
	Апрель-май
	Образовательные организации
	Управление образования Администрации Советского района Курской области, классные руководители учреждений образования

	8.
	Библиотечная  выставка: «Возвращаясь к истокам»
	Апрель
	Образовательные организации
	Управление образования Администрации Советского района Курской области, классные руководители учреждений образования

	9.
	«Пасхальный сувенир»
/экскурсии с творческим заданием/
	Апрель
	Советский краеведческий музей-филиал

	Советский краеведческий музей-филиал

	10.
	Цикл музейных уроков «Святой образ твой»
	Апрель
	Советский краеведческий музей-филиал
	Советский краеведческий музей-филиал

	11.
	Онлайн-презентация «История праздника Дня славянской письменности и культуры »
(для соцсетей образовательных учреждений)
	Май
	Советский краеведческий музей-филиал
	Советский краеведческий музей-филиал

	12.
	Патриотический проект «Нет права на забвенье!» (Публикации результатов исследовательской работы по биографиям учителей фронтовиков)
	2 мая -
12 мая
	ОБПОУ «Советский социально-аграрный техникум имени В.М.Клыкова»
	ОБПОУ
«Советский социально-аграрный техникум имени В.М. Клыкова».

	13.
	Праздничное мероприятие, посвящённое 78-летию Победы «Этот день Победы»

	5 мая
	д.Дицево, п.Коммунар

ОБПОУ
«Советский социально-аграрный техникум имени В.М. Клыкова»

	14.
	Мастер-класс «Особенности работы с глиной» для обучающихся младших классов ОБОУ ДО «Кшенская ДШИ»
	13 мая
	ОБОУ ДО «Кшенская ДШИ»
	ОБОУ ДО «Кшенская ДШИ»

	15.
	Праздничное мероприятие, посвящённое Дню славянской письменности и культуры
	24 мая
	Музей В.М. Клыкова.
Станция Мармыжи
	ОБПОУ
«Советский социально-аграрный техникум имени В.М. Клыкова»

	16.
	III-я Межрегиональная научно-практическая конференция «Нравственные ориентиры современного образования: опыт педагогической и наставнической деятельности (памяти народного художника России, заслуженного деятеля искусств РФ В.М.Клыкова)»
	24 мая
	ОБПОУ «Советский социально-аграрный техникум  имени В.М.Клыкова»
	ОБПОУ
«Советский социально-аграрный техникум имени В.М. Клыкова»

	17.
	Творческая встреча: «Пятнадцать лет-под светом его Имени!»
	24 мая
	Музей В.М.Клыкова. Станция Мармыжи
	Музей В.М.Клыкова. Станция Мармыжи, ОБПОУ
«Советский социально-аграрный техникум имени В.М. Клыкова»

	18.
	Конкурс сочинений(общешкольный) «Русский мир В.М.Клыкова. Реальность дня сегодняшнего».
	Май
	Образовательные организации
	Управление образования Администрации Советского района Курской области, классные руководители учреждений образования

	19.
	Просмотр видеофильмов о жизни и творчестве В.Клыкова
	Май
	Образовательные организации
	Управление образования Администрации Советского района Курской области, классные руководители учреждений образования

	20.
	Экскурсия в музей имени В.М.Клыкова
	Май
	Образовательные организации
	Управление образования Администрации Советского района Курской области, классные руководители учреждений образования

	21.
	Открытое мероприятие «Великий сын земли Курской»
	Май
	Образовательные организации
	Управление образования Администрации Советского района Курской области, классные руководители учреждений образования

	22.
	Творческий конкурс сочинений на военно-патриотическую тему: «Русский мир Вячеслава Клыкова. Реальность дня сегодняшнего».
	Май
	Образовательные организации
	Управление образования Администрации Советского района Курской области, классные руководители учреждений образования

	23.
	«Моя малая родина»
/выставка рисунков и фотографий учащихся/
	Май
	Образовательные организации
	Управление образования Администрации Советского района Курской области, классные руководители учреждений образования

	24.
	Виртуальные экскурсии. Темы: «Клыковские места в п.Кшенском», «В.М.Клыков – выдающийся скульптор-монументалист».
	Май
	Образовательные организации
	Управление образования Администрации Советского района Курской области, классные руководители учреждений образования

	25.
	Фотовыставка работ В.М.Клыкова.

	Май
	Образовательные организации
	Управление образования Администрации Советского района Курской области, классные руководители учреждений образования

	26.
	«Мотивы родной земли в творчестве В.М.Клыкова» /круглый стол/
	Май
	Образовательные организации
	Управление образования Администрации Советского района Курской области, классные руководители учреждений образования

	27.
	 «Творения В.М. Клыкова» /квест-игра/
	Май
	Образовательные организации
	Управление образования Администрации Советского района Курской области, классные руководители учреждений образования

	28.
	Краеведческий калейдоскоп:
«Щедра талантами родная сторона»
/цикл бесед, выставок, встреч/
	Весь период
	МКУК «Советская МБ»
Сельские библиотеки
	МКУК «Советская МБ».
Сельские библиотеки

	29.
	Т. И. Долженкова
 «Курский характер»
/Электронная презентация книги/
	Июнь
	https://sowbiblioteka.kulturu.ru
https://ok.ru/feed   https://vk.com/id567257723
	МКУК «Советская МБ»

	30.
	«От глиняной таблички к печатной страничке»
/игра путешествие/
	Май
	МКУК «Советский ДНТ»
	МКУК «Советский ДНТ» (Зеленцова Т.А.)

	31.
	«Истоки русской письменности»
/познавательная квест игра/
	Май
	МКУК «Советский ДНТ»
	МКУК «Советский ДНТ» (Байрамова А.А.)

	32.
	Праздничный концерт, посвященный Дню славянской письменности и культуры и памяти народного художника России В.М.Клыкова
	24 мая
	МКУК «Советский ДНТ»
	МКУК «Советский ДНТ» (Куликова Н.Н.)

	33.
	«Сын земли русской»

	Май
	МКУК «Центр досуга и кино «Восток»
	МКУК «Центр досуга и кино «Восток» (Харламов А.Л.)

	34.
	«В объективе отчий край»
/фотовыставка/
	Июнь
	МКУК «Советский ДНТ»
	МКУК «Советский ДНТ» (Широкова А.В.)

	35.
	«Казачья песня в нашей жизни»
/музыкальная программа/
	Июнь
	МКУК «Советский ДНТ»
	МКУК «Советский ДНТ» (Зеленцова Т.А.)

	36.
	Торжественное мероприятие, посвященное памяти народного художника России В.М.Клыкова
	10 июня
	Село Мармыжи
	Администрация Советского района, Управление культуры Администрации Советского района, ОБПОУ
«Советский социально-аграрный техникум имени В.М. Клыкова»

image2.png